- 1 -

上 海 市 财 政 局

沪财资〔2024〕6 号

关于进一步加强本市数据资产管理的通知

各市级主管部门、各区财政局、各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于构筑数据基础制度、更

好发挥数据要素作用的决策部署，财政部出台了《关于加强

数据资产管理的指导意见》和《关于加强行政事业单位数据

资产管理的通知》，在规范和加强数据资产管理，充分发挥数

据资产价值作用，保障数据资产安全，更好推动数字经济发

展，更好地服务与保障单位履职和事业发展等方面明确了相

关指导意见和有关管理规定，现就本市贯彻落实财政部文件

要求，进一步加强本市数据资产管理工作通知如下：

一、提高站位，充分认识加强数据资产管理的重要性

当前，数据资产作为经济社会数字化转型进程中的新兴

资产类型，正成为推动高质量发展、推进国家治理体系和治

理能力现代化的重要战略资源。本市各级部门、行政事业单

- 2 -

位和有关单位应当进一步提高政治站位，充分认识加强数据

资产管理的重要性，坚决贯彻落实党中央、国务院的决策部

署，按照财政部相关文件要求，立足自身职能定位和管理范

畴，结合实际情况，积极推进本部门、本单位有关数据资产

管理工作，加强数据资产管理制度和机制的探索和创新，充

分实现数据要素价值，更好发挥数据资产对推动数字经济发

展、服务保障单位履职和事业发展的支撑作用。

二、因地制宜，积极探索数据资产全过程管理路径

本市各级部门、行政事业单位和有关单位应按照财政部

《关于加强数据资产管理的指导意见》和《关于加强行政事

业单位数据资产管理的通知》明确的工作要求，加快构建分

类科学的数据资产产权体系，明晰各类数据资产的权责关系，

落实管理责任，依法依规管理数据资产。在此基础上，坚持

顶层设计和基层探索相结合，着重在数据资产基础信息管理、

使用、价值评估、收益分配、处置及管理信息披露和报告等

方面，积极探索创新数据资产管理的方式方法。要大力推进

加强数据资产全过程管理的相关工作试点，及时总结提炼、

复制推广优秀项目和典型案例，为促进数据资产合规高效流

通使用，打造共治共享的数据资产管理格局提供制度成果和

实践成效。

三、夯实责任，严格防控数据资产管理风险

本市各级部门、行政事业单位和有关单位应当认真贯彻

- 3 -

总体国家安全观，严格遵守《中华人民共和国网络安全法》《中

华人民共和国数据安全法》《中华人民共和国个人信息保护

法》等法律制度规定，落实网络安全等级保护制度，建立数

据资产安全管理制度和监测预警、应急处置机制；特别是针

对数据资产确权、配置、使用、处置、收益、安全、保密等

重点管理环节，明确管理责任，确保数据资产全过程管理安

全，严格防控数据资产管理风险，切实筑牢数据资产安全保

障防线。同时，本市各级部门、行政事业单位和有关单位也

应依法依规保护各类主体在依法收集、生成、存储、管理数

据资产过程中的相关权益。

特此通知。

附件：1. 财政部关于印发《关于加强数据资产管理的指

导意见》的通知

2. 财政部关于加强行政事业单位数据资产管理的

通知

上 海 市 财 政 局

2024 年 3 月 21 日

信息公开属性：主动公开

上海市财政局办公室 2024 年 3 月 25 日印发